Sextò quæritur, quot & quæ sint Superbiæ filia, hoc est, species siue partes? Respondeo cum Greg. lib. 23. Mor. c. 7. S. Tho. 2. 2. q. 162. a. 4. Alex. 2. p. 9. 136. m. 10. Nauar. c. 23. n. 7. quatuor. Prima est: qua quis putat bona, quæ habet, à se habere, non aliunde, siue ea sint naturæ siue gratiæ bona: nam & naturæ quidem bona siue sint animi, siue corporis, siue externa, Dei dona sunt. Quoniam quicquid boni in nobis inest, id omne referendum est acceptum vni Deo honorum omnium fonti, & auctori. Altera filia superbiæ est, cum quis agnoscit quidem bona, quæ habet, se à Deo accepisse, sed tanquam suis meritis digna, & debita. Tertia est, cum quis sibi assumit, ac tribuit bona, quæ habet, aut maiora, quam habet. Quarta, cum quis alios contemnit, aut non vult cuiquam subijci. Est tamen animaduertendum, superbiæ propriè non esse iudicium rationis, quia superbia in actu voluntatis consistit, supradicta autem mentis iudicia dicuntur superbiæ filia, quia ex inflato, & superbo voluntatis affectu mens tenebris offusis obscuratur, & talia iudicia fingit, ac formæ.

Cap. XIII.

De inani gloria.

Ad superbiæ rediguntur deprauati voluntatis affectus, quibus magnum quiddam, & excessum immodicè concupiscimus: & talis animi affectio, inanis gloria est, atque Vana gloria nominatur.

Primum itaque quæritur, in quo consistat inanis gloriæ peccatum? Respondeo, cum S. Thom. 2. 2. q. 132. a. 1. Alexand. 2. p. 9. 137. m. 1. Nauar. c. 23. nu. 9. in eo, quòd sit immoderata gloriæ, laudis, famæ, vel sui ipsi exultationis libido. Nam fama, nominis celebritas, laus, & gloria, mala quidem per se non sunt, nec per se bona, sed media tantum, & indifferentia: cum tamen ea captamus, aut captare cupimus, vel ab ijs rebus, quæ laudem non promerentur, vel ab ijs personis, à quibus laus, & commendatio nostra expectanda non est, vel malis artibus, & modis iure vitæ, vel ob finem malum, vana sunt. Quo fit, ut qui virtutis officium præstat eo animo, ut humanam laudem aucupetur, inanis gloriæ vitium contrahat. Virtus enim ipsa per se quidem laude est, & commendatione dignissima: sed eam à Deo solo, & non ab hominibus quærere, & expectare debemus. Præterea, virtus laude humana longè maius, & præstantius bonum est, & per se laudem habet: ergo virtutem in humanam laudem tanquam in finem referre, vanum est & inane.

Secundò quæritur, quando Inanis gloria lethalis sit? Respondeo, cum S. Tho. 2. 2. q. 132. a. 3. Alex. p. 2. q. 137. m. 2. Nauar. c. 23. nu. 10. esse tunc, quando operatur, aut quæritur ex re valde mala, aut malis artibus, aut ad malum finem relata. Ex quo etià efficitur, ut sciri possit, quando ea venialis sit, sæpe enim irrepunt, & influunt in animum subiti quidam motus, quibus laudè, & gloriam humanam auidè concupiscimus, quos reprimere, ac frænare negligimus.

Tertiò quæritur, An laudem, & gloriam humanam captare sit malum? Respondent. S. Tho. Alexand. & Nauar. locis cit. esse, si solam hominū lau-

dem, vel gloriam aucupemur. Apostolus aiebat: Si hominibus placerem, Christi seruus non essem. Glossa i. rem Matth. 6. Laus hominum (inquit) appeti non debet, nimirum sola. Laus enim, & gloria, ut sit rationi congruens, expectari debet ab ijs, à quibus oportet: sicut etiam appetenda est in rebus, in quibus expeti debet: à solis autem hominibus, qui labi, decipi, & falli, & alios item fallere, ac decipere possunt, nequaquam est laus, & gloria quærenda, vel expectanda. Poterit autem citra vllum vitium humana laus amari, & appeti, quando non sola, sed propter Dei honorem, & hominum salutem expetitur.

Quartò quæritur, An ob virtutum officia, & opera liceat humanam laudem, & gloriam exquirere? Dubitatio indè oritur, quia virtutis opus per se laudem, honorem, & gloriam promeretur, item, Matth. 5. dicitur: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona. Apostolus quoque: Proiudicet, inquit, bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Sapiens etiam nos admonet, ut curā boni nominis habeamus, quia & multi sapientes, & probi viri studio laudis, & honoris plurima præclare gesserunt; vnde ille: Honor (inquit) alit artes, & omnes ad studia accendimus gloria. Respondeo, Christum Matth. 6. monuisse nos. Nam attendit, inquit, ne inflati vestram faciatis coram hominibus; ut videamini ab eis; ac postea subiungit de inanis gloriæ cupidis; Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Virtus itaque, amanda, & colenda est propter se, honestas enim per se est expectanda. Et cum obijcitur, laude & commendatione est digna: Respondeo, Verum est, & cum ita sit, virtus proinde est colenda, quia per se laudabilis, & honorabilis, non eo quidem, ut ob eam fas sit humanam laudem, & gloriā venari, sed vt studiosè, & bene agatur, cum virtuti & honestati laus, & gloria debeatur; eam autè expectare debemus à Deo; apud quem virtus, & honestas certam habet laudem, & commendationem, iuxta illud Apostoli de Iudæo, qui verè est circumcisus corde, in spiritu, non litera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.

Quintò quæritur, quoniam sint, & dicantur filia Inanis gloriæ? Respondeo ex Greg. lib. 31. Mor. c. 31. S. Tho. 2. 2. q. 132. a. 4. Alex. p. 2. q. 137. m. 10. Nauar. c. 23. n. 10. esse septem, & propterea à quibusdā inanis gloria pro capitali vitio ponitur; Superbia exclusa: aiunt enim illi, superbiā inter capitalia crimina numerandam non esse, quia est omnium fons, & origo peccatorum, vt docet Greg. li. 31. Moral. c. 31. Cōmunis tamen opinio superbiā inter capitalia peccata recenset, & ad eam potius Inanem gloriā, & filias eius reuocat. Sunt itaque Inanis gloriæ filia septè hæc, quæ sequuntur, test. Greg. loco cit. Iactantia, Nouitarum, vel Nouarum rerum cupido, Hypocritis, Pertinacia, Discordia, Cōtentio, Inobediencia: hæc enim omnia sunt quidam immoderati voluntatis affectus, quibus homo præter modum propriam excellentiam affectat factis, & verbis.

Iactantia est qua quis immodicè se extollit, & effert. Qui si se laudet ob re malè factā, falsam, vanā vel inutilem, peccat: quòd si cū graui hominis detrimento, lethalis erit culpa. Velut si se aliqua in arte, administratione, vel disciplina peritū & expertū prædicet, eum tamē sit ignarus, rudis, & ineptus.

Cupidi-

Cupiditas nouitatu, aut rerum nouarum, cum nimia est, & immoderata, culpā habet lethalem quidem, quando graui damno quemquam afficit, aut finis deprauatus exquiritur: venialem verò, quando est de re vana, inutili, & leui. Qui igitur noua ciborum, epularum, vestium, ludorū, spectaculorum, & similibus rerum genera in ciuitates inuehant, qui rerum nouarum inuenta, sine causa introducunt, in vitio, & culpa sunt. Qui item nouas opiniones in scholas inducunt, meritò notantur, & arguuntur.

Hypocrisis, est vitium, quo, quis factis vitæ integritatem & sanctimoniam fingit, ac simulat, cupiens, & studens bonus haberi, & prædicari.

Pertinacia, vitium est, quo quis suo iudicio adherens, aliorum sententiæ non cedit. is enim dicitur Pertinax, qui suæ sententiæ, & iudicij nimium est tenax: quare pertinacia, volūtas est, & studium, vincendi in eo, quod quis sentit, & iudicat.

Discordia est, qua quis suæ voluntati aduersus alienæ voluntati minimè consentit.

Contentio, qua quis cū alio peinaciter decernat.

Inobedientia, est vitium, quo quis imperata facere recusat, ac refugit. Quæ aliquando generale crimen est, aliquando speciale à reliquis distinctum. Generale est, cum leges, & iura perfringimus, cum contra iussa, & præcepta delinquimus: speciale verò, cum eo animi affectu peccamus, vt iussa, & imperata violemus: ad inobedientiam enim, vt talis sit, voluntas, & amor non parendi superioris imperio requiritur.

Annotandum est, in his tunc lethalem culpam inesse, cum Proximo graue damnum infertur, aut grande aliquid imminet peccati, periculum, aut cum in deprauatum finem animum, & mentē intendimus. Deinde, sciendum est, aliqua ex his, quæ diximus, interdum ex alijs peccatis oriri, talis est Contentio, Pertinacia, & Discordia, quæ vitia sepe ortum habent ex Ira. Præterea, sapius in finem alium malū diriguntur, velut Hypocrisis, & Inconstantia ob lucrum comparandum. At verò siue ex alijs peccatis enascantur, siue in alium finem referantur, semper ex suo genere, & natura suat species Inanis gloriæ, quoniam quiddam superbiæ proprium retinent sibi, nimirum propriæ gloriæ, & excellentiæ studium, & amorem.

Cap. XIV.

De Ambitione.

PRIMO queritur, In quonam consistat Ambitionis prauitas? Respondeo, cū S. Tho. 2. 2. q. 131. Alex. 2. p. q. 141. m. 7. in eo, quod sit immodicus honoris, potestatis, vel dignitatis appetitus. cupit Ambitiosus honores, dignitates, imperia, publicas rerum administrationes, dominatus, & alios honorificos titulos, & gradus. Ex quo fit, vt Ambitiosus a superbo differat, quòd hic ceteris omnibus excellere cupit, ac studet, & proinde nemini subijci; ille verò proprium honorem, & dignitatē, potentiam & dominatum affectat. Distinguitur etiam Ambitiosus ab inanis gloriæ cupido, quòd ille ad potestatem, imperium, dominatum aspirat, auidē, hic verò amat honorari, & clarus haberi. Quòd fit, vt in appetendis beneficijs Ecclesiasticis; aut in publicarum rerū administrationibus possit quis diuersis rationibus in superbiā, ambitio-

nem, inanam gloriā, auaritiā, & arrogantiā incurrere. Si enim prædicta concupiscat, vt alijs excellat, est superbus: si vt potentia, & dominatu valeat, ambitiosus: si laudem, & gloriā humanā aucupatur, gloriæ cupidus: si lucrum appetit, Auarus: Arrogans verò est, cūm vltra vires suas publicæ officia, & administrationes affectat, & cupidē consecratur.

Secundo queritur, Quando Ambitio sit lethifera? Respondeo, eodē modo esse de Ambitione dicendum, quo de inani gloria diximus. Nam si quis ex re mala, vana, inutili, falsāque honorem aut dignitatē concupiscat, peccat: item, si malis artibus, ac modis contra ius, & fas ea sibi comparet, si ad malū finē dirigat, si indignè ea retineat. Indignè aut videtur acquirere, vel retinere is, qui cōtra legem naturālē, diuinā, vel humanā sibi ea cōparauerit, vel ante quæ sita retinuerit. Idem planè est dicendū de Arrogantia, quā præsumptionē appellant, peccat enim, qui cum sit rudis, imperitus, inexpertus, aliqua alia ratione minimè idoneus, rerum publicarum administrationes appetit, vel assumit sibi, vel suscipit etiam oblatas.

Cap. XV.

De Auaritia.

PRIMO queritur, Cui virtuti Auaritia se opponat? Respondeo, cū S. Tho. 2. 2. q. 115. ar. 3. Alex. 2. p. q. 141. m. 3. Nau. c. 23. m. 69. Liberalitati, & Iustitiæ: nam Iustitiæ est, tribuere cuique, quod suū est: Auarus aut, aliquādo etiā quod alienū est, sibi retinet, vsurpat, & occupat. Liberalis viri est ex suis bonis alteri gratis aliquid dare, eo affectu, & animo, vt donet, conuenienter tamen recte rationi, nimirū ijs, quibus æquū est, & sicut oportet; Auarus verò suorum bonorū nimium est tenax: quòd fit, vt ad restituendum cōpelli debeat, quādo contra iustitiā peccat, nō autem si contra liberalitatem agat, nam quando agit contra liberalitatē, solum sua alteri denegat; quando verò cōtra Iustitiā, alteri eripit, quod suū est, aut quod est alienum, sibi retinet.

Secundo queritur, In qua materia & re obiecta versetur Auaritia? Respondeo S. Tho. 2. 2. q. 118. a. 2. c. 3. Alex. 2. p. q. 141. m. 1. in pecunijs, & diuitijs præter modum acquirendis, augendis, conseruandis, & retinendis: vnde auaritia opponitur liberalitati. Est itaque Auaritia, nil aliud nisi immodica lucri cupiditas; lucrum autem maxima ex parte in re pecuniaria consistit, & ex ea comparatur.

Tertio queritur, Quot & quæ sint Auaritiæ filia? Respondeo, ex Greg. lib. 31. Mor. c. 31. S. Tho. 2. 2. q. 118. a. 8. Nau. c. 23. m. 72. Alex. p. 2. q. 141. m. 1. c. 9. 144 m. 5. esse sex vitia, quorum caput, & origo est Auaritia, videlicet, Duritiā cordis, & Immisericordiam, qua necessaria ad vitæ vsus inopi denegantur; Nimiam mentis sollicitudinem, diuitiæ namque avari animum sollicitant, & angunt; earumque curę velut spiciæ pungunt, & cruciant. Tertia filia Auaritiæ, est violentia, quæ saepe alijs infertur. Quarta est Perfidia, qua fides in promissis, pactis, conuentis, & rebus creditis frangitur atque violatur. Quinta, Periurium. Sexta, Fraus, & Dolus, qui in negocijs contrahendis sæpenumero intercedit. Et quamuis huiusmodi vitia ex alijs oriuntur, frequentius tamen ex Auaritia enascuntur.

Ex dictis cernere est, quando Avaritia sit lethalis. tunc enim est, quando ea infert alteri graue detrimentum, & damnum.

Cap. XVI.

De Luxuria.

PRIMO queritur, Quare Luxuria dicatur capitale vitium? *Respondeo*, cum S.Tho. 2. 2. q. 153. a. 4. Alex. 2. p. q. 143. m. 1. Naua. c. 23. n. 12. non ideo dici: quia sex vel septem, sub se species habeat, de quibus in sexto Decalogi præcepto differendum erit, sed quia aliqua vitia tãquam filias quasdam gignat, ac procreet; quæ iuxta B. Greg. lib. 31. Mora. c. 31. S. Th. 2. 2. q. 153. a. 5. Alex. p. 2. q. 144. m. 7. Nau. c. 23. n. 13. sunt octo: Cæcitas mentis, Præcipitatio rationis, Inconsiderantia, Inconstantia, Immodicus amor sui, Nimius huius sæculi amor, Horror futuri, Odium Dei: quæ omnia ex alijs quoque vitijs licet pullulent, sepius tamen solent esse luxurix partus.

Secundo queritur, quid sit luxuria, vt est capitale vitium? *Respondeo*, immoderatam esse rerum libidinosarum cupidinẽ, quæ in eo consistit, quod sit extra legitimũ coniugium. S. Th. 2. 2. q. 153. art. 4. Alex. 2. p. q. 113. m. 3. & 6. Quo verò pacto luxuria sit in nostris factis, dictis, vel affectibus, in eodem sexto Decalogi Præcepto latè explicabo.

Cap. XVII.

De Ira, & Inuidia.

PRIMO queritur, Quid sit Ira, vt est capitale vitium? *Respondeo*, S. Th. 2. 2. q. 158. a. 1. & a. 2. & a. 6. Alexan. p. 2. q. 139. m. 1. Nau. c. 23. n. 15. nequam esse animi affectum, sed deprauatum habitum vel actum, quo præter modum iniuriæ acceptæ vindictã appetimus, quare mansuetudini, clementiæ, recti cõs, ac debite vindicationi aduersatur.

Secundo queritur, quot sint Iræ species? *Respondeo* cum Greg. lib. 31. Mora. c. 31. S. Th. 2. 2. q. 158. a. 7. Alex. 2. p. q. 144. m. 3. Nau. c. 23. n. 15. septem, quæ sunt Indignatio, Tumor, Clamor, Blasphemia, Contumelia, Opprobrium, & Rixa. Addunt quidam his quatuor alias, nempe Maledictum, Seditio-nem, Bellum, & Vindictam, sed prioribus septem concluduntur.

Tertio queritur, quando Ira sit culpa mortife-ra? *Respondeo*, cum S. Th. 2. 2. q. 158. a. 3. Alex. p. 2. q. 139. m. 5. 6. & Nau. c. 23. n. 15. 16. & 17. ad hoc requiri primò plenam animi deliberationem: *Deiudè*, vt ira sit absq; iusta causa, & legitima; aliò qui enim peccatum non est. Postremò, vt sit in re graui, quæ non parũ habeat momẽti, & ponderis.

Quarto queritur, Cui virtuti opponatur inuidia? *Respondeo*, S. Th. 2. 2. q. 36. a. 1. & 2. Alex. 2. p. q. 13. m. 8. Nau. c. 23. n. 18. Charitati, quæ gaudet bonis alterius. Non tamen ita opponitur, vt sit vitij Charitati contrarium; tale enim est odium: sed opponitur charitatis effectui. Charitas enim lætitiã parit, quæ delectatur alienis bonis: Inuidia verò est huic lætitiæ contrariã tristatur enim prosperitate aliena, quæ ipsi nos caremus, quo fit, vt Inuidia sæpe sit lethalis; quia cum charitate pugnat, quæ rebus secundis alterius delectatur.

Quinto queritur, Quare Inuidia inter capita lia vitia numeretur? *Respondeo*, cum Greg. lib. 31.

Mora. c. 31. S. Thom. 2. 2. q. 36. a. 4. Alex. 2. p. q. 144. m. 2. Nau. c. 23. n. 18. Ideò, quod gignit quinq; alia vitia tanquã filias, Odium (inquã) Detractionẽ, Sursurationem, Lætitiã de rebus aduersis, & Tristitiã de secundis rebus alienis: quæ omnia ex suo genere, & obiecto lethalia sunt crimina; venialia verò, vel ob materiæ paruitatẽ, vel ob imperfectionem actus.

Cap. XVIII.

De Gula & Accidia.

PRIMO queritur, in quo Gula, vt est capitale vitium, consistat? *Respondeo*, cum S. Th. 2. 2. q. 148. a. 1. & 2. & a. 5. ex Greg. lib. 30. Mora. c. 27. Alex. 2. p. q. 142. m. 1. Nau. c. 23. n. 19. in cibis, & potib; quibus auidè vltra modum vtimur, quare Gula Temperantiæ, & Sobrietati aduersatur.

Secundo queritur, quot sint Gulæ partes? *Respondeo*, ex S. Greg. lib. 31. c. 31. & S. Th. 2. 2. q. 148. a. 6. Gulam ob id esse capitale vitium, quod pariat alia quinque vitia. Hebetudinem mentis, immoderatam lætitiã, Multiloquium, Scurrilitatem, & Spurcitiã, quæ ex alijs quoque peccatis nascuntur, sed frequentius ex Gula.

Tertio queritur, An sint aliqua veræ, & propriæ species Gulæ? *Respondeo*, S. Th. 2. 2. q. 148. a. 3. Alex. 2. p. q. 142. m. 6. Nau. c. 23. n. 19. Alex. p. 2. q. 144. m. 6. quinque species enumerasse sequenti versiculo contentas.

Præpropere: Laue: Nimis: Ardentè: Studiõ.

Videlicet, Ante tempus edere, vel potare: Nimis festinãter vel zuide: aut nimio apparatu vel sumptu. Alij verò hæc quinque non species Gulæ, sed modos quosdam appellant, in quibus non est lethalis culpa ex genere suo, sed venialis duntaxat: de quibus, & de alijs contra Temperantiã, & Sobrietatem peccatis dicitur cum de Ieiunio tractabitur.

Quarto queritur, quid sit Accidia, vt est capitale vitium? *Respondeo*, cum S. Th. 2. 2. q. 35. a. 1. & 2. Cassia. lib. 10. de inliu. c. 10. in principio. & lib. 9. Alexan. p. 2. q. 40. Nau. c. 23. n. 12. esse vitium, quo quis fastidium deserit. In præsentia tamen pro tristitia sumitur. Nam pigritia res diuinas, aut bonas refugit, & auersatur vt laboriosas, difficiles aut molestas: piger enim timet in agendo laborem, difficultatem, aut molestiam. At verò Accidia res ipsas diuinas, vel bonas fastidio quosdam aspernatur, ac respuit, nulla etiã laboris, difficultatis, aut molestiæ habita ratione. Vnde Accidia si Latina vox esset, videri posset nonẽ accepisse ab Acore, eo quod res bonæ, & salutares velut acide

nobis videantur: ita ut sicut, res, quae acescunt, fastidimus, & auersamur, sic etiã res bonas, veluti acescentes cum tãdio quodam respiciamus, & refutemus.

Sextò queritur, Quot sint Accidia filii? Respò-
deo, ex Greg. lib. 31. Mora. ca. 21. Irido. lib. 2. de sum. hon. S. Thom. 2. 2. q. 35. ar. 4. Alex. par. 2. q. 14. m. 4. Naua. ca. 23. m. 25. esse quinque, Desperationem, Pusillanimitatem, Torporem animi, Rancorem, & Euagationem mentis: quae omnia ex genere suo lethalia sunt, quia aduersantur plurimũ charitati.

Cap. XIX.

De magnitudine, & paruitate peccatorum.

Hactenus explicui modum, quo peccata inter se distinguuntur: reliquum est, ut exponam, quae peccata sint alia alijs grauiora, quae leuiora.

Primò queritur, An peccata vniuersa sint sibi inuicem connexa? Respondeo, non esse: neque enim qui cõtra vnum aliquod præceptum delinquit, contra alia omnia peccat. Solum huic rei illud videtur ob stare, quod Iacobus Apostolus ait: Quicunque totam legem seruauerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus: quae sententia non paruam quibusdam negotium facebat: quo pacto omnium præceptorum reus sit, qui vnum tantum præceptum violauit. Non enim quisquis fur est, idem homicida, periurus, aut adulter est. Quidã exponunt esse reum omnium, ratione beatitudinis cœlestis amissa, quia eam admittit perindẽ, ac si contra omnia præcepta deliquisset. Alij, ratione gratiæ, & charitatis, quae quocunq; graui crimine amittitur. Augustinus, & Beda explicant: Qui offenderit in vno, hoc est in præcipuo charitatis præcepto, quae est plenitudo legis, est omnium reus, quia illud præceptum violauit, in quo pendet omnia. Alij eadem verba intelligunt de ingrati animi vitio: Alij verò exponunt sic: factus est omnium reus, quia legis vniuersitatem, inquit, quam implere oportebat, non seruauit. Alij deum ratione poenae, quam Theologi appellant Damni, interpretantur; quia quicunque in vno offenderit, ab omni iure hereditatis cœlestis excluditur. Sed reuera germana videtur esse sententia Apostoli, quam alij tradiderunt: quam ut plenius, & clarius explicem, animaduertendum puto, Primis Ecclesiae nascentis temporibus fuisse hæreticam quorundam sententiam, putantium quocunq; lethali crimine Deum minimè offendit: nisi cum quis vniuersam legem perfregisset, aut contra charitatem in Deum peccauisset. Lenia item peccata aiebãt, esse charitatis officium erga homines, etiam sæpius denegare, & deserre. Vnde quidam peccata interiora, non esse peccata arbitrabantur. Cõtra quos Dominus pronunciauit, Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, tam machabim est eam in corde suo. Ita etiã alij censebant vnum, aut alterum legis præceptum dissoluere, non esse graue peccatum, quo Deus offenderetur, nisi omnia legis mandata violarentur: nec omne peccatum esse iniquitatem: nec vl-

lum esse facinus, aut crimen hominis, qui charitatis officium erga alium hominem prætermitteret. Contra quos scripserunt Iacobus, & Ioan. Apost. ut merito Iacobus dixerit: Qui totam legem seruauerit; in vno autem offenderit, factus est omnium reus, quod idem valet, ac si dixisset; Falli, ac decipi, qui putant, eos solum esse reos legis, qui omnia legis præcepta conuellerent: qui enim in vno offenderit, reus erit legis: sicut etiam est reus, qui contra ius, & legem omnium peccauerit. Et ideo subiungit Apostolus: Qui enim dixit: Non machaberis, dixit & Non accides. Quod si non machaberis, occidas autem, factus es transgressor legis: quasi dicas; Deus, qui legem tulit, non solum offenditur, quando tota lex violatur, hoc est, quãdo ex toto perfringitur, sed etiam quando contra aliquod vnum præceptum delinquitur: hoc est quando lex ex parte soluitur, quoniam qui vniuersam legem condidit, singula quoque eius præcepta constituit. Aduersus eos quoq; scripsit Ioannes dicens: Omnis, qui facit peccatum, & iniquitatem facit: & peccatum est iniquitas: quasi diceret, qui peccatum facit, etiam iniquè facit, quoniam peccatum est iniquitas, & subijcit: Qui non facit peccatum, ex Deo est: rursus, qui non diligit fratrem suum, in tenebris est. **QVAERE S,** an vitia, qui sunt habitus deprauati, inter se inuicem iuncta, copulataq; sint: cuius quaestiois causa est, quòd virtutes inter se conueniuntur omnes, atque colligantur: ergo & vitia omnia vnã cum Imprudentia debent esse mutuo sociata, & colligata. Respondeo, non esse: sæpe enim contingit, ut quis certo alicui vitio assuetus, & non alijs. Nec virtutes omnes copulantur, & coherent, ut tertio libro demonstrauit.

Secundò queritur, An peccata omnia sint paria? Cicero in tertio Paradoxo docet Stoicorum fuisse sententiam, æqualia esse peccata, & August. tom. 6. de Hæresib. hæres. 82. tradidit Iouinianum sensisse cum Stoicis, Peccata esse paria. Verum enim uerò non solum absurda, & ridicula, quippe quae cum omni sensu generis humani pugnat, sed hæretica etiam hæc sententia est. Ait enim Pilato Christus, qui me tradidit tibi, minus peccatum habet. Nec contra hæc illud multum valet ex Stoicis assertum, id quidem, in quo peccatur, aliud alio maius esse, aut minus, sed peccatum vnum esse, hoc inquam, nihil obstat: nam reuera peccatum est, quatenus rationi contrarium: vnum verò grauius, quia magis rationi aduersatur, quàm aliud. quis enim neget magis contra ream rationem agere, & peccare eum, qui parentem, aut domesticum, aut principem vitium necauerit, quàm qui ignotum hominem, extraneum, aut priuatum? Quis item nisi metis inops inficiari audeat, odiũ, & maledictum coniectum in Deum peius esse, quàm maledictum in hominem, aut quàm odium eius & malenolentia? quis furtum mille aureorum, dicat minus esse furto aureorum centũ pauciorum? At obijciunt Stoici ad suę opinionis patrocinium: Peccatum consistit in priuatione debitæ rationis, sed priuationes aliæ alijs maiores, aut minores non sunt: nõ enim recte quis dixerit, magis mortuum esse, qui multis ab hinc annis decesserit, quã qui tertio ab hinc diemec minor est gubernatoris inscitia & negligetia, si nauẽ periclitari sinat nimio auri, argenteue pòdere,

Exod. 20.

1. Ioann. 3.

S. Tho. 2. 2. q. 73. ar. 2.

quàm si immodica arenæ, vel salis grauitate. Itē si peccare est rectæ rationis metam transilire, ad augendā in transeundo culpā, nihil refert, quàm longē progrediari, cum iam semel trāseris. Respondeo ad hæc omnia, ea facile dilui: asserimus enim peccatum nō esse solam formæ debitæ priuationem, qualia sunt mors, cæcitas, tenebræ, & his similia pleraque; sed etiam esse actum contra rectam rationem factum, vel debiti operis omissionem. Grauius igitur peccatur, cum magis contra rectam rationem agitur, aut cum magis debitum officiū deseritur, & negligitur, aut cum maius præceptum prætermittitur. Nec verò similia dici possunt: Rectæ rationis metas transilire, aut certū loci lineas transgredi, & rectæ rationis normam, & regulam præterire. Nam in transilendis lineis, tota culpa sæpenumero existit, nec semper grauius peccat, qui cum semel transierit, longius procedit; at verò quod magis metas rationis prætergredimur, eo magis delinquimus, quia peccatum est contra rationem agere. Deinde obijcies; Poena peccatis debita, quæ Damni vocatur, est vna, nec maior nec minor, ergo peccata sunt æqualia. Fuere, qui senserint, nō solum poenam sensus malè agentibus debitam inæqualem esse, sed poenam etiam Damni, quia cum peccata non sunt æqualia, poenæ etiam nequeunt esse pares: præsertim cum quisque ea Dei visione, & aspectu priuetur quem obtineret, si benè mereretur. Sed dicendum existimo, poenam damni esse æqualem, quæ est perpetua hereditatis, & regni cælestis priuatio, & sicut peccati macula in eo esse sita, vt sit priuatio gratiæ, nec vlla ratio habetur, quāta sit gratiæ portio, à qua quis exciderit, maior ne an minor, sicut non est maior, aut minor cæcitas ex eo, quod maior, aut minor aspectus oculorum sit amissus; ita nec maior etiam, aut minor poena dāni esse potest, quod maior, aut minor futura esset clara Dei visio, & cælestis hereditatis adeptio. Postremò obijcies, peccatum ideo esse malum, quia est priuatio recti, ac debiti ordinis: & priuatio maior, aut minor non est. Respondet S. Th. 1. 2. q. 73. art. 3. Richard. 2. dist. 42. ar. 4. q. 2. Peccatum non esse priuationem ex toto formam remouentem, sed ex parte: priuationes autem, quæ ex parte tantum formas excludunt, alias alijs maiores esse, aut minores. Et probat, peccatum nequam ex toto rectum rationis ordinem auferre ex Aristotel. lib. 4. Ethic. cap. 5. dicente, *Malum si ex toto malum esset, seipsum perderet.* Quo loco S. Thomas peccatum accepit ex parte auersionis. nam lethale crimen, nos auertit à Deo, & ab eius societate, gratia, & amicitia ex toto disjungit, atque diuellit. Verum, quemadmodum peccata ex conuersione ad obiecta, vna cum S. Thoma specie distinguimus: eodem modo peccata ex obiectis inæqualia fatemur. Item, leuia & venialia delicta alia alijs maiora, minoratè sunt, & tamen nec nos gratia spoliant, nec à Deo separam. Certè negari non potest, multa esse peccata, quibus omni ex parte rationis ordo euertatur, cuiusmodi sunt odium, mendacium, homicidium, furtum, perurium, adulterium: sunt enim actus per se mali. Nec item Aristoteles in eo loco significat, peccatum non esse malum ex toto: tantummodo docet, eum, qui præter modum irascitur, ideo nimis

irasci, quia irascitur, quibus non conuenit, & quando, & quomodo non debet, citius nimirum, aut diutius quàm par esset. Non tamen (inquit) ita, vt eidem iræ omnes excessus infint, non enim id potest: nam malum etiam se ipsum perdit, & si integrum sit, intolerabile euadit. Quod idem est, ac si dixisset: si eidem iræ omnes excessus inessent, vnus alterum euerteret, quoniam sunt sibi contrarij, & aduersi. Verbi causa, Qui citius irasci solet, citius quoque placari consuevit: vnde qui citius irascitur, hoc ipso, citius iram deponit. Item, si in eundem iratum hominem omnes iræ excessus caderent, essent intolerabiles. Malus item nō solum alijs, sed etiam sibi ipsi nocet, quia sibi contrarij. Si itaque immodicè iratus omnes iræ excessus haberet, contra se ipsum quoque irasceretur, & sibi noceret, & sibi quoque intolerabilis esset. Ad obiectum itaque argumentum respondeo, Peccatum nō esse solam debiti ordinis priuationem, sed actum contra debitum rationis ordinē: & quo act⁹ magis à recta ratione distent, eo grauius est peccatum, & magis rectum ac debitum rationis ordinem peruertit.

Tertio queritur, An peccata alia alijs grauiora, & deteriora sint ex obiecto? Respondeo, esse, & ob eam causam peccata per se proximè contra Deum esse maiora his, quæ contra homines admittuntur: & peccata contra præcepta primæ tabulæ Decalogi, esse grauiora ijs, quibus violantur præcepta secundæ tabulæ.

Quarto queritur, An peccata sint grauiora quo maiori virtuti opponuntur? Respondeo, esse, sed nomine virtutis accipere oportet: virtutem, tum id, quod est virtute maius, qualis est synderesis, & recta naturæ propensio, & amor erga se ipsum: quod enim virtus, vel rectæ rationis præscriptum est maius, eo grauius est peccatum, quod cum virtute pugnat, vel à recto disfidet rationis præscripto. Obijcies, simplex cum scorto cōgressus, qui dicitur simplex fornicatio, est peccatum furto maius: at furtum iustitiæ aduersatur, & fornicatio castitati, & tamē iustitia est castitate nobilior, & præstantior virtus. Item, odium proximi charitati repugnat; impietas pietati siue religioni, & infidelitas fidei; at peius est infidelitatis, & impietatis crimen quàm odium proximi, & tamen charitas est virtus fidei, & pietate maior, & dignior. Amplius, in rebus naturalibus, visus potior, & nobilior sensus est tactus; & tamē tactu carere multò peius est, quā aspectu oculorum priuari; ergo peccata non sunt in de grauiora, quod maiori virtuti aduersantur. Respondeo, non semper maiora esse peccata, quæ sunt præstantiori virtuti contraria: quia grauitas, vel leuitas peccatorum potest etiam aliunde proficisci, vt in fornicatione, & furto videre est: nam licet furtum iustitiæ repugnet, & fornicatio castitati, est tamen fornicatio peior furto, quia est contra sobolem, & bonum prolis, quæ ex fornicatione nata malè educatur, & instituitur. Pari ratione, infidelitas siue impietas celsetur peior odio: nam qui sunt à Dei fide, & religione alieni, ab spe quoque, & charitate procul abijciunt: hæc enim absq; veri Dei fide, & religione esse nō possunt, & propterea infideles, & impij in multis peccatis, & criminibus tenentur: sed qui proximum odio prosequitur, non con-

tinuò fide, & spe caret. Cum itaque peccata grauiora aut leuiora reputantur ex eo, quòd pugnet cum maiori, minoritè virtute, id tunc accidit, quando in reliquis sunt paria. Et idcirco etiam in naturalibus, non idèò quòd visus sit tactu nobilior, peior est privatio visus, quam tactus: quoniam statim atque animal tactu vacat, expers vitæ est, non tamen, quia visus amittitur, ideo animal vita caret. Vni item virtuti aliquando multa crimina opponuntur, vt iustitiæ plura iniustitiæ vitia: quare tunc peccatorum inæqualitas, non ex vna virtute, cui aduersantur, exoritur, sed ex varijs obiectis, & circumstantijs.

S. Tho. 1. 2. q. 73. ar. 6.

Quartò quæritur, An peccata sint alia alijs deteriora ex eo, quòd ex causa maiori, vel minori proficiantur? Respondeo, esse: quod tripliciter contingit. Primo modo, quia vni, & non alteri peccato circumstantia accedit: vt si Titius & Caius adulterium admittant, & Titius sit voto castitatis adstrictus; Caius verò solutus. Secundo modo; quando crimè plurium concursu circumstantiarum augetur: & sic parricidium, teste Cicerone in *Paradoxo* 3. peius est simplici homicidio, quòd paritèr, inquit, necare, est eum occidere, qui se genuit, qui aluit, qui instituit, & erudit, qui in domo, & republica collocavit. Quibus verbis non significat in parricidio tot inesse prauitates, quot sunt prædictæ circumstantiæ: sed parricidium ideo maioris esse deformatis, quoniam iustitia, & pietas in parentem violatur: quæ duo meritò ponderantur ex eo, quòd parens filium gignit, educat, instituit, informat, & in domo, ac republica collocat. Tertio modo: quando circumstantia maior est ex magnitudine materiæ; vt si quis furto furripit argenti, argentiuè pondus, alius verò multò minus.

Cap. XX.

Quòd aliunde etiam peccata sint alia alijs deteriora.

S. Tho. 1. 2. q. 73. ar. 7.

PRIMO quæritur, An peccatorum magnitudo ex damno, & detrimento illato augetur? S. Thom. respondet augeri, sed distinguit in hunc modum. Si damnum est præuisum, & voluntarium, auget directè per se; si verò sit præuisum tantum, non tamen voluntarium, auget quidem, sed indirectè. Si autem neque voluntarium sit, neque præuisum, tunc aut ex accidenti subiungitur, aut per se directè. Si primo modo, non auget, licet præuisi iure humano irrogatis subiiciatur; vt si quis rei illicitæ dabat operam, contrahit irregularitatem ex homicidio, illud opus, quamuis sine culpa, consecuto. Si verò secundo modo, tunc auget magnitudinem peccati. Hæc ferè S. Thom. At

contra has S. Tho. regulas est argumentum. Qui alterum incitat ad libidinem, & luxuriam, nocet ei grauissimè, causa enim est, vt gratiam, & charitatem amittat: & tamen deterius est hominem occidere, quam feminam ad libidinem, & luxuriam allicere. Item, qui publico verbo, vel facto alios ad peccandum inuitat, & mouet, damno maximo eos afficit, & tamen grauius peccat homicida. Ergo peccatorum magnitudo, ex damno non pender. *Cæteranus*, & alij S. Thom. discipuli valde in his argumentis diluendis laborant. Sed horum sententijs omiffis, dicendum arbitror; nõ semper damnum illatum noua peccati specie adferre. Quod vt planius intelligam, animaduertere oportet quòdam peccata opere exteriori, alia verò interiore duntaxat voluntatis affectu, & actu compleri. Quæ exteriori perficiuntur, ea nonniam prauitatem suscipiunt, quæ operi exteriori inest, siue sit voluntaria directò per se, siue indirectò tacitè, & implicite. Et propterea homicidium est sacrilegium, si quis clericum occiderit scienter, aut per ignorantiam crassam, etiamsi nollet eum esse clericum. Furtum quoque est sacrilegium, si quis scienter rem sacram furripit, quamuis nollet esse sacram. Et in his peccatis locum habet id, quod tradidit S. Thomas, peccati prauitatem augeri ex damno, quo alteri scienter, & vitro nocemus. Ea verò peccata, quæ terminantur, ac perficiuntur interiori, non omnem prauitatem, & speciem ab opere sumunt externo, nisi directò per se voluntaria sint. Quapropter qui alterum attrahit ad libidinem atque luxuriam, haud se scandali scelere obstringit; nisi eo animo id fecerit, vt peccet ille: nec qui publico suo verbo, vel facto alios ad peccandum incitat, scandali peccatum admittit, nisi eo animi affectu coram alijs deliquerit, vt illi ad peccandum moueantur.

Ad obiecta itaque respondeo: grauius homicidam peccare, quàm eum, qui ad luxuriam, & libidinem alium inuitat, ac mouet: is enim in scandali crimen non incurrit, qui allicit ad peccandum alium libidinis explende gratia, non vt ille à Dei gratia, & charitate excidat peccando. At inquit; Qui consilio, suafione, prece, aut imperio, aut suo facto alterum ad furandum per mouet, & simul cum eo furtum committit, reus est tñ furri, quod ipse perpetrat, tum eius peccati, quod alius admittit ipsius consilio, suafione, hortatu, prece, iussu, vel facto. Respondeo, eum duplici furto numero distincto teneri, vt rectè argumento probatur: at verò si quis facto suo, aut verbo alium ad furandum alliciat, & moueat; non se peculiariter scandali delicto, sed furto duntaxat suo facto, vel verbo commisso commaculat: quia scandalum specialem requirit voluntatis affectum, quo quispiam velit peccatum alienum, & alienæ gratiæ iacturam, vt suo loco fufius dicetur. Ex dictis apparet, non augeri peccati grauitatè ex eo, quòd quisque clam lethalem culpam contrahit, & animæ suæ affert interitum, quo à gratia, & charitate excidit: hanc enim animæ mortem per se directò non vult: quauis si directò per se veller, tunc peccati deformitas augetur.

Secundò quæritur, An is, qui directò & per se, verbo, vel facto alterum permouet ad mortem

S. Th. 1. 2. q. 73. ar. 8.

spiritua-

spiritualem animæ, grauius peccat, quam is, qui alteri mortem corporis infert: Duae sunt opiniones, prima est Caietani 1.2. quæst. 73. ar. 8. asserentis eum grauius peccare, quia multo peior est mors animæ, quam corporis: ergo si vtraque per se directò inferatur, grauius peccatum erit mors animæ, quam corporis. Secunda opinio est aliorum, qui asserunt magis peccare eum, qui vitam corporis admittit, quia est integra causa mortis, cum tamen is, qui suo consilio vel hortatu, vel factò alium allicit ad peccandum, non sit auctor ex toto alieni peccati, sed ex parte: tum etiam, quia vita corporis semel erepta restitui non potest; at verò gratia, & charitas amissa potest recuperari. Sed certe probabilior est Caietani sententia, quæ eius ratio, & argumentum comprobatur. Nec verò rationes secundæ opinionis quicquam efficere videntur: alioqui enim grauius esset homicidium, quam crimen, quo quis populum à Christi fide, & religione alienaret. Item, maius esset homicidium, quam odium Dei, infidelitas, hæresis, desperatio: quia per hæc peccata à gratia decidimus, in quam tamè per poenitentiam redire possumus, & tamen vitam corporis semel ademptam nec recuperare, nec reparare amissam possumus.

S. Tho. 1.2.
q. 73. ar. 8.

Tertiò quæritur, An qui alteri directò, & per se ad veniale peccatum per mouit, grauius peccauerit, quam qui alium interfecit? Quæstionem mouet, quòd veniale delictum maius est malum, quam quodcunque malum poenæ: ergo maius est damnum quempiam ad veniale peccatum permouere, quam vitam corporis auferre. Respondeo, eum qui homicidium patrauit, hoc ipso, lethale crimine contraxisse; at verò, qui alium hominem in venialem culpam induxit, non hoc ipso, in lethale crimen videtur incurrisse; nam solum se obligauit eo delicto, in quod alter ex eius consilio, & impulsu prolapsus est.

S. Tho. 1.2.
q. 73. ar. 8.

Quartò quæritur, Quo pacto damnum alterius hominis præuisum, non tamen voluntarium augeat indirectò peccati deformitatè? Nam si præuisum, & cogitatum est, hoc ipso, est voluntariu, si ex peccato enascatur. Sæpius autem admonui, in ijs peccatis, quæ exterius complentur, ex circumstantia etiam indirectò voluntaria, speciem desumi: ergo ex ea quoque peccati grauitas augetur. S. Th. planè docuit præuisum ac cogitatum damnu, & non voluntarium augere peccati grauitatem indirectò: vt puta, si quis, inquit, ad furandũ, vel occidendũ domo egressus, aliena sacra conculcet, id tamen volens per se, & directò. In hac re negari non potest, quin huiusmodi persona, & furti, vel homicidij commissi, & cõculcatæ segetis crimine teneatur, & ad hoc sufficit, si conculcatio segetis indirectò sit voluntaria: nam circumstantia indirectò voluntaria, tribuit actibus humanis bonitatem, vel prauitatem. Quòd autem S. Thomas, damnum ait conculcatæ segetis augere indirectò furti, vel homicidij commissi prauitatem, ideo dixit, quia Titius furtum, vel homicidium volebat, non autem segetis conculcationem: ea enim solum fuit voluntaria in causa, non per se, & proindè indirectò, id est, ex eiusmodi cõculcatione indirectò voluntaria, maior effecta est furti, vel homicidij prauitas. Non tamè inde efficitur, vt neget S. Tho-

mas, in factò Titij ineffe peccatum furti, vel homicidij, & peccatum conculcatæ segetis.

Quintò quæritur, An damnum, quòd casu ex peccato alicuius existit, ac furti, neque præuisum, neque voluntarium, irrogatis iure scripto poenis subijciatur, absque hoc quòd culpa detur? S. Thomas docet id verum esse; nam ex iure Canonico irregularitas sæpè cõtrahitur ex hoc, quòd mors alicuius hominis cõgigerit ex factò, quo quis rei veritate operam dabat, etiam si neque voluntaria fuerit, neque præuisa, sed casu tantum consecuta. Verum hæc res nõ est huius loci: ea enim ad materiam de irregularitate referenda est, vbi hoc breuiter, & luculenter tractandum est.

Sextò quæritur, An damnum neque præuisum quidem neque voluntarium, natum tamen per se ex nostri peccati actu, augeat directò, & per se criminis prauitatem? S. Thomas ait, auget: quod probat hoc exemplo: Vt si quis peccet publicè coram alijs, ita vt suo factò ad peccandum alios inducat, & allicit. Quòd ad hanc quæstionem attinet, negari etiam non potest, quin id detrimenti consecutum, criminis turpitudinem augeat: verò id sanè est difficile, quò modo, secundum S. Thomam, augeat directò, & per se, cum neque voluntarium sit, neque præuisum. Nihilominus tamen dicimus sufficere, si ex nostro malefactò oriatur, & manet, hoc enim ipso videtur præuisum, & voluntarium. Quòd autem sanctus Doctor asserit, nec esse voluntarium, neque præuisum: intelligitur non esse in se, sed in alio voluntarium; nimirum in nostro malefactò. Obijciat: Ergò Titius, qui publicè coram alijs delinquit, & suo factò eos ad peccandũ impellit, scandali crimine contaminatur. Negamus id sequi: neque enim peccat Titius eo animo, vt faciat eos delinquere, & à Dei gratia decidere: neque S. Thomas voluit id esse scandalum, sed Titium duplici crimine obligari: & eo, quòd ipse per se perpetrat: & eo, ad quòd suo factò alios incitat, & mouet: ita vt si ipse furetur, & suo factò alios ad furandum allicit, duplicis furti scelere sese obstringat, & polluat.

Septimò quæritur, An crimina eò sint grauiora, quò maior, aut dignior est is, in quem peccatur? Respondet S. Thomas, esse: quò dupliciter contingit: primò, quando personæ dignitas, aut conditio distinctam tribuit peccato speciem. Et hac ratione parricidium peius est simplici homicidio: illo enim pietas propinquis debita, hoc verò iustitia, non pietas violatur. Item, cædes clerici non solum est simplex, sed sacrilegum etiam homicidium: & hoc modo in peccatis luxuriæ insunt circumstantiæ speciem mutantes. Secundo modo, dignitas personæ offensa auget quidem criminis grauitatem, nouam tamen peccato speciem non præstat. Vt, si quis hominem innocentè, iustum vel sanctum, vel illustrem, & inclytum trucidet, aut vulneret, aut pulset, & verberet.

Octauò quæritur, An ex dignitate eius, qui delinquit, peccati grauitas augeatur? Respondet S. Thomas augeri: quòd etiam potest accidere dupliciter: Vno modo, vt personæ conditio nouam peccati speciem constituat; veluti si persona sit voto adstricta, aut matrimonio coniuncta; &

contra

S. Tho. 1.2.
q. 73. ar. 8.

ibidem.

S. Tho. 1.2.
q. 73. ar. 8.

S. Tho. 1.2.
q. 73. ar. 8.

contra matrimonij, aut voti leges, & iura faciat: aut si speciali lege, vel præcepto teneatur, quales sunt religiosi, vel clerici in multis, non in omnibus, in quibus delinquant. Altero modo, personæ conditio nouam peccato speciem non dat, auget tamen criminis prauitatem. Vt si amicus amicum lædat: si quis de se bene meritos offendat, si vir probus, & sanctus peccet, si religiosus superbatur, maledicat alicui, si mentiatur. **QVAERES**, an ex hoc capite omne peccatum eo ipso, quod est à Christiano homine commissum, sit deterius, & peius, quàm si ab Ethnico, & Pagano committeretur. Respondet S. Thomas, esse grauius, licet eiusdem speciei crimen sit. **Obijcies**, alio in loco eum docere, si religiosus, & alius, qui est à religione solutus, & liber, in idem peccati genus incurrit, minùs religiosum peccare, quàm laicum. **Respondeo**, negari non posse, quin religiosi hominis peccatum magna ex parte sit grauius, quatenus vel ex maiori legis, vel præcepti contemptu, aut cum aliorum offensione, aut ex pleniori rei agendæ sciencia, vel ex maiori negligentia committitur: Nihilominus tamen verè S. Thomas affirmauit religiosum ex alia parte minùs peccare, quia minus liberè, & voluntariè delinquit: nimirum quia aut occasione incitatus, aut perturbatione animi commotus labitur, & peccat. **Item**, minùs voluntariè peccat vir religiosus, quia renitente, & oblucente ratione, quod non debet malum facere, cum tamen laici liberiùs peccare soleant minùs oblitente, & repugnante ratione. **Ex quo etiam fit**, vt religiosi homines in peccatum lapsi citius, & faciliùs resipiscant, & ad saniores mentem redeant; cum tamen laici diutiùs mente obstinata in peccatis persistant, eò quòd maiori voluntatis affectu malis inhærescant.

Cap. XXI.

Quanam in animæ parte peccata sedem habeant.

PRIMO queritur, An omne peccatum in voluntate tanquam in subiecto, quod appellat, inhæreat? Respondet S. Thom. 1.2. q. 74. art. 1. omne peccatum in voluntate inesse. probat, quia omne peccatum est voluntarium: sed omnis voluntarius actus sedem habet in voluntate, cum sit actio immanens, quæ in ea animi facultate tanquam in subiecto excipitur, ac manet, à qua fit. **Obijcies**, hæresis est peccatum, & tamen non in voluntate, sed in ratione inhæret, quippè quæ est assensus, vel error intellectus contrarius fidei. Vicia item, & virtutes sedem habent in appetitu sensus, vt temperantia, & fortitudo, hisque vicia contraria; sed habitus, & actus in eadem animi facultate reponuntur. Ad hæc, in sermone, & locutione, verberatione, & percussione, qua quempiam vulneramus, cædimus, pulsamus, peccatum inest, & tamen non sunt actus immanentes, quia in externam materiam transeunt. **Conradus**, & alij S. Thomæ discipuli, aiunt S. Thomam non sentire omne peccatum sedem habere in voluntate, cum doceat multa peccata in alijs animæ facultatibus inhære, sed solum omne peccatum esse in voluntate, non vt in subiecto, sed vt in principio, &

causa, cui tribuitur, & imputatur. **Sed S. Thomæ** aduersantur: qui docent, peccatum ideo esse in voluntate, quia omne peccatum est voluntarium, & actio immanens. **Quare cum** Caietano respondemus ad hæc omnia, concedendo peccata in alijs quoque animæ facultatibus inesse, vt statim ostendemus: at nihilominus omne peccatum in voluntate, etiam vt in subiecto inhære, quia nequit esse peccatum nisi voluntarium; sed voluntarium nihil est, nisi quia voluntas id velit, aut non impediat, cum tamen possit, & debeat impedire. **Quare fatemur** hæresin quidem inesse in intellectu, & ratione; cæterum hoc ipso, quod hæresis est peccatum, necessario est error contra fidem voluntarius, & liber: ergò, vt error in ratione reponitur: vt verò voluntarius, & liber, in voluntate. Eodem modo, peccata contraria virtuti temperantiæ, vel fortitudini, sedem quidem habent in appetitu sensus; verum, quia actus sunt voluntarij, in voluntate quoque hærent, & insident. **Pari ratione**, sermo, locutio, verberatio, percussio, quamuis ex parte transeat in externam materiam; hoc ipso tamen, quòd sunt peccata, sunt necessario voluntaria, quare in voluntate itidem collocantur.

Secundo queritur, An peccata insint quoque in cæteris hominis facultatibus? Respondet S. Thom. 1.2. quæst. 74. artic. 2. inesse: quod per se colligitur ex paulò antè dictis. Nam virtutes, & vicia in cæteris etiam facultatibus reponuntur, vt fides, hæresis, imprudentia, in ratione; Fortitudo, temperantia, abstinentia, sobrietas, castitas, mansuetudo, clementia, ira, tristitia, inuidia, in appetitu sensus. **QVAERES**, quomodo hæc duo sibi cohæreant; Omne peccatum inhære in voluntate, & tamen multa inesse quoque in alijs facultatibus? **Sed facilis est** responsio, vt docet Caiet. 1.2. quæst. 74. artic. 1. hæc sibi constare: quia omne peccatum, quatenus voluntarium, refidet in voluntate; at quatenus est actus quidam ratione suæ substantiæ, sedem quoque habet in alijs hominis facultatibus, vt puta hæresis, cum sit error in fide, per substantiam suam actus est intellectus; sed quia voluntarius, inhæret itidem in voluntate. **Ad eundem modum**, intemperantiæ actus, ratione suæ substantiæ insidet in appetitu sensus; sed quatenus voluntarius, inest quoque in voluntate. **In hoc enim** Caietanum sequi possumus, ira S. Thomam explicantem: nisi potius sequi velimus Conradum, & alios S. Thomæ discipulos asserentes, non omnia peccata in voluntate, vt in subiecto inhære, sed aliqua in alijs hominis viribus inesse; omnia tamen in voluntate, vt in originem, & causam conferri: ira vt omne peccatum sit voluntatis tanquam causa, vnde existit, ac pendet. **Ex his perspicitur**, in ratione hære peccata duplicia, videlicet ignorantiam eorum, quæ scire, & nosse, lege aliqua, vel præcepto compellimur, & hæresim, & cætera, quæ contra fidem crimina admittuntur, quoniam Fides est in ratione; in appetitu verò sensus reponuntur peccata temperantiæ, & fortitudini contraria: quia fortitudo, & temperantia in eo appetitu residere dicuntur.

Tertio queritur, An in sensib' externis, & membris corporis peccata inhærescant? S. Th. 1.2. q. 74.

art. 2. ad 3.

Modi 1. 2.
q. 74. art. 1.
ad finem.

art. 2. ad 3. concedit quidem in intellectu, & appetitu sensus inesse peccata, negat tamen in externis sensibus, & membris corporis. Quidam putant, non sibi S. Thomam constare: quia qua ratione in appetitu sensus, & intellectu peccata reponuntur, poni quoque in sensibus debent; omnes enim huiusmodi facultates, à voluntate mouentur, quamquã per se sunt libertatis expertes. Præterea, sicut error intellectus, quatenus voluntarius, sæpè vitio, & culpæ tribuitur; sic etiam in aspectu, sermone, auditione voluntaria frequenter inest peccatum. Ad hæc, exteriores actus sunt sensuum, & membrorum functiones, & opera, vt furtum, homicidium, percussio, adulteriũ, detractio: qui tamen actus vitiosi sunt, & prauis suapte natura. Dices; actus quidem exteriores transire in externã materiam; sed peccata esse ipsos actus immanentes. Sic Caiet. Conrad. 1. 2. q. 74. ar. 1. & 2. & Medi. & alij S. Thomæ discipuli; nihilominus hoc facillè refellitur: dicimus enim actus immanentes, esse peccata, & eatenus esse peccata, quatenus sunt actiones voluntariæ rationi cõtrariæ; sed idem etiam conuenit actibus exterioribus, quippè qui sunt voluntarij actus, quatenus peccata. Præterea, S. Thomas videtur secũ pugnare: nam alibi, nimirũ 1. 2. q. 81. ar. 1. aperte fatetur actus membrorum exteriorum aliquãdo esse peccata lethalia certè diffiteri nõ possumus, in actibus externis peccata inesse eadem ratione, qua sunt in actibus intellectus, & appetitus sensus, videlicet quatenus actus voluntarij sunt. At verò S. Thomas (vt alij quidam interpretantur) ideo negauit in membris peccata inherere, quia in vniuersum iam ante tradiderat, nimirũ 1. 2. q. 56. ar. 4. & 5. habitus studiosos, vel vitiosos in sensibus externis, & in membris minimè inesse: & quia habitus, & actus in eadem hominis facultate sedem habent, idcirco inficiatur S. Doctor in externis sensibus, & membris peccata residere, hoc est, habituum vitiosorum actus: cum igitur ait S. Thomas, in corporis membris, & sensibus externis non esse peccata, nihil aliud dicere voluit, nisi in ipsis non esse vitia: nam vitia pro peccatis, & peccata pro vitijs sæpius ponuntur. Alij intelligunt S. Thomæ sententiam in hunc modum, non quòd neget S. Thomas in corporis membris, & sensibus externis esse actiones, quæ peccato tribuantur & culpæ, quatenus à voluntate existunt, & pendunt: sed quòd neget vlla esse peccata eo modo, quo esse possunt in ratione, & sensibus internis, vel appetitu sensus: nam in his facultatibus solent esse peccata venialia, quæ præueniunt plenam, & perfectam rationis, & voluntaris deliberationem, quamuis imperfectam sequantur: at in membris corporis, & sensibus externis nõ solent esse talia peccata: quia vt ait S. Tho. 1. 2. q. 74. ar. 2. ad 3. membra corporis, & sensus externi nõ sunt principia actionum: hoc est non se mouent, non se excitant ad agendum sine animo, à quo naturaliter mouentur, & cui naturaliter parent. Nobis tamen (quicquid de S. Thomæ sententia iudicare velis) probabilius videtur, in sensibus, & membris aliquando peccata inherere: multi enim sunt sensuum actus immanentes, vt degustare, videre, audire, odorari, qui actus, vt ex voluntatis imperio, & impulsu fiunt, peccato, & crimi-

ni dantur. Deindè, quamuis membrorum actus sæpè transeant in materiam externam, coniunguntur tamen cum motu, qui membris inest: neque enim locutus fit absque motu linguæ, nec homicidium, aut furtum absque motu manuum. Insuper, vt supra docuimus, peccatum non semper est actus propriè acceptus, sed quicquid se habet instar actus, quod legibus imperari, aut interdici potest, laudari, vituperariue: cuius generis sunt stare, sedere, seu quiescere, armatum, vestitũ esse, in foro commorari, in lecto iacere; hæc enim singula præcipi, aut vetari queunt, & propterea in laude, aut vituperatione consistunt, & tamen actus non sunt.

Quartò queritur, An in actibus reliquarum facultatũ sint peccata per se, & intrinsecè, an verò solum extrinsecè, & per aliud? ita vt in sola voluntate sint per se, & intrinsecè peccata. Dux videntur esse opinioniones: Prima est Scot. 2. d. 42. q. 4. art. 2. §. ad primum. Duran. 2. d. 42. q. 1. art. 1. Ocham, 3. q. 10. & quod. 1. q. 20. Gabr. 2. d. 42. q. 1. art. 1. & 2. Almai. tract. 3. mor. c. 18. Bonau. 2. d. 42. a. 1. q. 1. Richard. 2. d. 42. a. 1. q. 1. Mai. 2. d. 42. q. 1. peccata propriè, & per se, ac vt ipsi loquuntur, formaliter solummodo esse in actu voluntatis interiori, extrinsecus verò in actibus reliquarum facultatum: qui actus non sunt peccata per se, sed per actum voluntatis, per quem sunt voluntarij, & liberi: quod hac vnica ratione conantur ostendere. Peccatum est voluntarium, & in genere moris constitutum; at solus actus voluntatis interior est per se voluntarius, & liber; ceteri verò sunt extrinsecus voluntarij, & per voluntatem in genere moris repositi, sine voluntate enim actus quicumque sit ille, genus solum naturæ, non moris habet: ergo solus voluntatis actus interior est per se malus, reliqui verò extrinsecus per internum actum sunt mali. Secunda sententia docet actus externos, qui ex materia, & re obiecta, in qua versantur, sunt mali, si accipiuntur, quatenus sunt rationis obiecta, esse malos per se, hoc est, ante voluntatem, ex se, & in se prauitatem habere, non ab ipsa voluntate: si verò sumantur, vt sunt facti, siue vt in facto consistunt, non sunt prius mali, quam voluntas sit mala: vnde sicut à voluntate mala fiunt, sic per malam voluntatem mali sunt. At verò omnes actus externi, qui mali non sunt ex materia, & re obiecta, sed ex malo voluntatis affectu, & proposito, quomodocunque considerentur, non sunt mali per se, sed per malum voluntatis, & mentis propositum: vt si quis inopi elemosinam porrigat ob inanem gloriam, prius volũtas est mala, quam largitio pecuniæ; & ex ipso voluntatis malo affectu opus est malum, non ex materia, & re obiecta: at si quis furetur, peieret, mentiat, quamuis actus ipsi, vt sunt facti, à mala voluntate sint, furtum tamen, per iurium, mendacium, vt sunt rationis obiecta, per se mala sunt, non à malo voluntatis studio, & affectu; quoniam ante voluntatis actum sunt obiecta rationi dissentanea: ex se, & per se sunt obiecta cum recta ratione pugnantia, & inde est, vt malam voluntatem efficiat. Sic S. Thom. 1. 2. q. 20. a. 1. & 2. & de malo q. 2. ar. 3. Hæc opinio mihi magis probatur: tum quia voluntas (verbi gratia) furandi, ideo est mala, quia malum est furari, non autem è contrariò; tum

etiam

etiam quia peritium, mendacium, furtum, homicidium, detractio, contumelia, adulterium per se ipsa à recta ratione dissentiunt, ergo per se sunt mala; nam malum in moribus est, quod à ratione discrepat, & cum ea pugnat. **Obijcies**, Peccatum non est, nisi voluntarium: at voluntarium nihil est, nisi per actum voluntatis internum. **Respondeo**, peccata esse quidem actus voluntarios, & liberos: Rationem item voluntarij, & liberi requiri ad actus morales quatenus fiunt, sine qua in genere moris nequaquam essent; non tamen ut rationem, per quam sint in moribus mali: ac propterea in belluis, pueris, & amentibus, actus moris locum non habent, quia liberè non agunt; **At verò**, quod actus voluntarius, & liber sit malus in moribus, inde est, quod à recta ratione dissidet, non autem ideò dissidet, quia sit voluntarius, & liber, sed quia circa obiectum rationi contrarium versatur. Nam quemadmodum ignis suo calore exurit, & suo pondere, ac leuitate superna loca petit, sed nec in sublime fertur, nisi impedimento semoto, nec vrit, nisi ligno, quod exurit, propinquo: sic actus, qui sit, est malus in moribus, sed non nisi voluntarius, & liber. At si opus malum sumatur, ut rationis obiectum, non est malum, quia voluntarium: nam ante voluntatem est rationis obiectum, & recta rationi contrarium: ergo ante voluntatem est malum obiectum rationis. Si **adhuc** vrgeas: actus recte rationis est bonus, quia voluntarius, & liber, alioqui enim non esset laude, & præmio dignus; ergo actus malus non est, nisi voluntarius, & liber sit. **Respondeo**, in actibus, qui fiunt, requiri omnino voluntarij, & liberum, ut laudem, præmium, vel pœnam mereantur, item, ut sint in laude, vel culpa, at quatenus opera sunt rationis obiecta, voluntatem non postulant, ut sint mala, quoniam ante omnem voluntatem, furtum, homicidium, adulterium, peritium, mendacium, ut sunt rationis obiecta, à recta ratione discordant, & dissident: ergo eo ipso sunt mala: nam malum in moribus est, quod cū recta ratione pugnat. Ex quo **efficitur primò**, ut actus, qui fiunt, in quibus ratio liberi non est, culpa, peccato, omnique moris deformitate careant. **Deinde**, ut actus liberè facti, in culpa, & vitio sint ex eo, quod à rationis præscripto recedant. **Rursus** obijcies: Genus moris primò constituitur per rationem voluntarij, & liberi: Bonum autem, & malum sunt differentie moris; ergo per rationem quoque voluntarij, & liberi constituuntur in specie boni, & mali. **Respondeo**, in obiectis, genus moris non constituitur per rationem voluntarij, & liberi: requiritur quidem libertas in actibus, qui fiunt, ad genus moris; actus enim, qui vi, & facultate sola naturæ fiunt circa respectum, & ordinem ad rationem, tantummodò sunt naturales: Constituitur tamen genus moris in obiectis per ordinem ad rationem, actus enim, qui rationi obijciuntur, per se, eo ipso in genere moris sunt, quatenus rationi consentanei, aut dissentanei, mediij, & indifferentes ex obiecto: Omnis autem actus, qui in genere moris reponitur, necessariò est voluntarius, & liber, cum sit licet non inde genus moris ducat, aut saltè rationem boni, mali, vel indifferentis, ut obijciatur rationi, sed quia per se cum ratione consentit, vel pugnat.